

Til Center for Sundhed og Ældre

den 12-12-2021

Høringssvar

Handleplan til Strategi for boliger til ældre

Ældre Sagen takker for muligheden for at deltage i afgivelse af høringssvar samt udarbejdelse af oplæg til Strategi for boliger til ældre.

Ældre Sagen skal udtrykke sin bekymring over det tidsforløb, der er angivet i bilaget, idet Ældre Sagen erfarer, at der allerede i dag er behov for handling på de forslag der er i handlingsplanen idet der i år 2025 vil være ca.200 flere borgere 65-79 år samt ca. 900 flere borgere 80+

Ønsker man en belægningsgrad på kun 10 %, vil det kræve plads til 110 borgere på vores plejehjem fordelt i hele kommunen i år 2025.

Fra 2021 til 2028 vil antallet af borgere 65-79 år være steget med 222 flere borgere, de 80+ årige være steget med 1775 borgere i samme periode hvilket bør indgå i tidsplanlægningen.

Hertil kommer et særligt behov for boliger til demente, de demente udgør i 2025 ca. 1515 borgere, se Bilag med baggrundsfakta fra Alzheimerforeningen.

Der bør allerede nu være ekstra opmærksomhed på ventelisterne til plejehjem og ældreboliger

Ældre Sagen har ikke haft indflydelse på tidsforløbet for de enkelte handlinger.

Udvalget bør se på finansieringen for at fremme handlingerne mest muligt

Ældre Sagen har påpeget, at der vil gå 3-5 år, fra man har vedtaget punkter, der vedrører nybyggeri til, at boligen kan tages i brug.

Kommentarer til de enkelte punkter:

Handling 1: iflg. Byplanlægger kan der ikke stilles krav til indretning af boliger opført af private investorer

Handling 2: se Alzheimerforeningens faktablad.

Handling 5: I Haderslev har man igangsat et forsøg med pt. 8 borger, hvor man har vurderet at borgerne ikke har langt igen. Projektet ledes af afdelingschef Louise Thule Christensen, der forventer at have en evaluering klar i første halvdel i 2022. Louise har tilbudt at komme og fortælle om projektet på et tema møde.

Ældre Sagen vil anbefale at tage imod dette tilbud.

På samme møde kan temaet også omhandle deres erfaringer med projekt "kaffe først", der er en anden måde at organisere pleje af borgeren på.

Handling 7 og 8: Kommunen skal aktivt opsøge potentielle investorer, for at få dem til at investere i boliger til ældre samt friplejehjem især i Skælskør og Korsør, hvor der mangler seniorboliger, og hvor der også vil mangle plejehjempladser allerede idag

Handling 10: i hele det område, hvor der kører fribusser, er der ikke mulighed for de ældre at tage busserne i skolernes ferier.

Handling 11: Mange kommuner bygger boliger tilpasset de demente med anbefalinger fra nationale eksperter.

Handling 12:Udviklingsplan for kommunale pleje- og ældreboliger skal tænkes sammen med behovet for nye og moderne fri plejehjem, der er funktionelle og økonomiske.

Tilbage i 2013 udtaler KL, efter rundspørge i landet kommuner, at stordrift fordelene ligger ved en størrelse mellem 50-60 lejligheder pr plejecenter.

Tidsfristen bør fremrykkes betydeligt.

Ældre Sagen har tidligere afgivet et supplerende høringssvar af 9 juli 2021.

Bilaget er vedlagt.

Der henvises til Boliganalysen, "Boliger til Ældre i Slagelse Kommune" revideret februar 2021.

Bilaget er vedlagt.

Ældre Sagen har udarbejdet forslag til placering af seniorboliger og friplejehjem i Skælskør.

Bilaget indgår i høringssvar til den nye Kommuneplan.

Bilaget er vedlagt.

Ældre Sagen deltager gerne i det videre arbejde inden for ældreplejen.

Ældre Sagen i Slagelse kommune

Mogens Johansen

Formand